

Số: /KH-HĐ.NVQS

Minh Tâm, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động công dân đăng ký NVQS lần đầu năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ban CHQS huyện về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự và cung cấp thông tin, số liệu phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2025;

Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động công dân nâng cao ý thức về thực hiện tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu chuẩn bị cho công tác xét duyệt chính trị, chính sách và gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải chặt chẽ nội dung tuyên truyền đạt hiệu quả chất lượng cao.

- Tuyên truyền bảo đảm thường xuyên sâu rộng trên loa phát thanh và toàn địa bàn, đảm bảo theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền các văn bản lãnh đạo chỉ đạo của các cấp, pháp luật của Nhà nước trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện đăng ký NVQS năm 2025 đến toàn thể nhân dân, nhất là gia đình và công dân trong độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyên biến sâu về nhận thức của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong công tác tuyển quân, nhất là gia đình và thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. Chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự gắn với tuyên truyền truyền thống quê hương, dân tộc và sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; thường xuyên nắm chắc tình hình dư luận trong nhân dân; chủ động phối hợp định hướng dư luận đúng cho Nhân dân về công tác tuyển quân.

- Tuyên truyền công tác chăm lo chế độ chính sách cho thanh niên trong việc thực hiện NVQS.

- Đổi mới phương pháp tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức, khích lệ, động viên thanh niên lên đăng ký đúng thời gian quy định.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Hình thức tuyên truyền thông qua phương tiện trên loa phát thanh của xã và các ấp, sóc .

- Tuyên truyền trực quan như băng rôn, biểu ngữ.

- Viết tin, đăng tin trên các trang Thông tin xã.

IV. THỜI GIAN

Thời gian tuyên truyền từ ngày 01/4/2025 đến ngày 25/4/2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phối hợp Văn hóa – Xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản liên quan đến công tác đăng ký NVQS năm 2025 bằng nhiều hình thức, gắn với tuyên truyền pháp luật để nhân dân và công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự hiểu biết, tự giác thực hiện nghĩa vụ của người công dân trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền vận động công dân lên đăng ký nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch.

- Đài truyền thanh xã phát thanh tuyên truyền vào các ngày tổ chức đăng ký NVQS để thanh niên lên đăng ký đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền vận động công dân đăng ký NVQS lần đầu năm 2025 của Hội đồng NVQS xã Minh Tâm./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Thành viên HĐ.NVQS xã;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Ngọc Giang